УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ


ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53, 53-13-09

e-mail: to33@fas.gov.ru

РЕШЕНИЕ
по делу о нарушении антимонопольного законодательства

№ К-729-03/2012
«14» февраля 2013 г.                                                                                                    г. Владимир

Резолютивная часть объявлена «01» февраля 2013 г.
Комиссия Владимирского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Шибаевой Н.И. –  заместителя руководителя управления – начальника отдела контроля естественных монополий и информационного анализа,
Фильберт М.Б. – заместителя начальника отдела контроля естественных монополий и информационного анализа,
Ткачевой О.А. – главного государственного инспектора отдела контроля естественных монополий и информационного анализа,
Исентаева Р.Ю. - главного государственного инспектора отдела контроля естественных монополий и информационного анализа,
Денисенко И.С. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля естественных монополий и информационного анализа,
в присутствии представителей:
заявителя <Б…> 
первого ответчика ООО «Владимиртеплогаз» 

второго ответчика МУП «Жилэкс» 
в отсутствии представителя заявителя <М…> (извещена),
рассмотрев дело № К-729-03/2012 по признакам нарушения Обществом с ограниченной ответственностью «Владимиртеплогаз» (601293, Владимирская область, г. Суздаль, Торговая площадь, 12/1, ОГРН 1023302553064, ИНН 3310003494) (далее – ООО «Владимиртеплогаз», Первый ответчик) и Муниципальным унитарным предприятием «Жилэкс» (601900, Владимирская область, г. Ковров ул. Фурманова, д. 17/2, ОГРН 1033302201437, ИНН 3305034017) (далее – МУП «Жилэкс», Второй ответчик) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:
В адрес Владимирского УФАС России поступили заявления жителей г. Коврова, проживающих по адресам: ул. …, д. № … (вх. № 5095 от 27.08.2012) и ул. …, д. №… (вх. № 134-кол от 22.08.2012), по факту отказа ООО «Владимиртеплогаз» от перерасчета платы за потребленную тепловую энергию за период январь – апрель 2011 г. на основании фактических показаний общедомового прибора учета.

Как следует из представленных документов, дома № … по ул. …. и № … по ул. .. г. Коврова оснащены общедомовыми приборами учета тепловой энергии с 01.10.2009 г. и 01.10.2010 г. соответственно.

В период с 01 января 2011 г. по 14 сентября 2011 г. начисления платы за отопление гражданам-потребителям названных домов производилось ООО «Владимиртеплогаз» на основании заключенных договоров теплоснабжения в соответствии с подпунктом «б» пункта 21 Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 № 307.
Таким образом, для дома № … по ул. …. плата за отопление определялась по нормативу потребления, утвержденному органом местного самоуправления, а для дома № … по ул. … – исходя из расчета среднемесячного количества потребления тепловой энергии на отопление за 2010 год.

14 сентября 2011 г. ООО «Владимиртеплогаз» расторгло договоры теплоснабжения, заключенные с другими теплоснабжающими организациями – МУП «Жилэкс», МУП «ЖЭТ», МУП «ЖКО», ООО «Тепло», ОАО «КЭМЗ» и прекратило выставлять плату за тепловую энергию потребителям, получающим теплоресурс от котельных указанных организаций.

В связи с данными обстоятельствами, начиная с 15 сентября 2011 г. поставку тепловой энергии гражданам-потребителям названных многоквартирных домов стало осуществлять МУП «Жилэкс». 

По решениям общих собраний собственников помещений многоквартирного дома № … по ул. … и дома № … по ул. … взаиморасчеты между гражданами-потребителями и МУП «Жилэкс» основывались на ежемесячных показаниях общедомового  прибора учета тепловой энергии.
Руководствуясь подпунктом «б» пункта 21 Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 № 307 (далее – Правила предоставления коммунальных услуг), в 2012 году граждане-потребители обратились в адрес ООО «Владимиртеплогаз» с просьбой о проведении корректировки платы за отопление за период январь - апрель 2011 г., в связи с тем, что оплата, произведенная в межотопительный сезон, когда услуги по отоплению фактически не оказываются, относится как к периоду с января по апрель 2011 г., так и к периоду с октября по декабрь 2011 г.
Однако, письмами от 19.03.2012 (направленное в адрес <Б…>), от 02.08.2012 (направленное в адрес <М…>) ООО «Владимиртеплогаз» отказалось произвести корректировку, ссылаясь на отсутствие порядка её проведения при смене энергоснабжающех организаций, и рекомендовало потребителям обратиться в действующую теплоснабжающую организацию - МУП «Жилэкс» за проведением соответствующего перерасчета платы за отопление. 
В свою очередь МУП «Жилэкс» также отказалось о проведения корректировки платы за отопление за период январь – август 2011 г., в связи с тем, что в указанный период не состояло с гражданами-потребителями рассматриваемых домов в договорных отношениях по поставке тепловой энергии, соответственно, никаких начислений платы не производило и денежных средств от потребителей не получало.
Поскольку ООО «Владимиртеплогаз» и МУП «Жилэкс» отказались от проведения ежегодной корректировки платы за отопление по итогам 2011 года со стороны потребителей образовалась переплата за названную услугу, что явилось основанием для обращения в антимонопольный орган.
Усмотрев в действиях ООО «Владимиртеплогаз» и МУП «Жилэкс» признаки нарушения части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, приказом Владимирского УФАС России от 02.11.2012 года № 339 в отношении указанных организаций возбуждено дело № К-729-03/2012.

Определением от 06.11.2012 дело № К-729-03/2012 назначено к рассмотрению.
На заседаниях комиссии заявитель <Б…> просила признать факт нарушения антимонопольного законодательства со стороны ООО «Владимиртеплогаз» и выдать предписание об его устранении. 
Представители Второго ответчика – МУП «Жилэкс» согласились с позицией заявителей, сообщили, что Предприятие в период с января по сентябрь 2011 г. услуги по отоплению непосредственного гражданам не оказывало, в связи с чем не имеет возможности провести каких-либо корректировок размеры платы, поскольку денежных средств от потребителей в указанный период не получало. 
Представители Первого ответчика – ООО «Владимиртеплогаз» не согласились с позицией заявителей и Второго ответчика, считают, что корректировку платы за отопление за 2011 г. должно было провести МУП «Жилэкс», так как Предприятие на конец года являлось действующей ресурсоснабжающей организацией, просили признать факт нарушения части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции МУП «Жилэкс».
Комиссия Владимирского УФАС России, заслушав доводы и возражения сторон, основываясь на тех документах, которые были представлены в материалы дела, приходит к следующему.

 Организационные и правовые основы защиты конкуренции, в том числе предупреждение и пресечение монополистической деятельности определены Законом о защите конкуренции.

Часть 1  статьи 10 Закона о  защите конкуренции  устанавливает  запрет на  действия  (бездействие)  занимающего  доминирующее  положение хозяйствующего  субъекта,  результатом  которых  являются  или  могут являться  недопущение,  ограничение,  устранение  конкуренции  и  (или) ущемление интересов других лиц. 

Приведенный  в  указанной  норме  перечень  действий,  которые  могут быть  признаны  нарушением  антимонопольного  законодательства,  не является исчерпывающим. 

Таким образом, для  состава  указанного  правонарушения  необходимы следующие условия: доминирующее положение хозяйствующего субъекта на соответствующем  товарном  рынке,  действие (бездействия)  хозяйствующего  субъекта  и наступление одного из перечисленных последствий.

Установление доминирующего положения хозяйствующего субъекта производится с учётом его доли на рынке определенного товара. При этом доля признается, если не доказано иное, равной указанной в реестре хозяйствующих субъектов. 

В соответствие со статьёй 5 Закона о защите конкуренции доминирующим положением признается положение хозяйствующего субъекта, доля которого на рынке определенного товара превышает 50 процентов, дающее такому субъекту возможность оказывать решающие влияние на общие условия обращения товара на соответствующем товарном рынке.

Приказом Владимирского УФАС России № 219-п от 05.12.2005 года ООО «Владимиртеплогаз» включено в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара (работ, услуг) долю более 35 процентов, по товарной позиции «услуги теплоснабжения» с долей более 65 процентов в географических границах г. Коврова.
Приказом Владимирского УФАС России от 16.11.2019 № 164 (с изменениями внесенными Приказом Владимирского УФАС России от 06.11.2012 № 341) МУП «Жилэкс» включено в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара (работ, услуг) долю более 35 процентов, по товарным позициям «производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными», «передача пара и горячей воды (тепловой энергии)», «распределение пара и горячей воды (тепловой энергии)» с долей более 50 процентов в географических границах «территория расположения потребителей, охваченных присоединенными тепловыми сетями, эксплуатируемыми МУП «Жилэкс», в административных границах г. Коврова Владимирской области».

          Таким образом, доминирующее положение МУП «Жилэкс» и ООО «Владимиртеплогаз» на рынке теплоснабжения  в г. Коврове установлено. Следовательно, на указанные организации распространяются запреты, предусмотренные частью 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции.
Комиссией установлено, что с января 2010 г. между потребителями г. Коврова и ООО «Владимиртеплогаз» заключены договоры теплоснабжения. Согласно условиям данных договоров ООО «Владимиртеплогаз» обязалось подавать потребителю через присоединенную сеть тепловую энергию в горячей воде для отопления  и горячего водоснабжения, а потребитель должен оплатить принятую тепловую энергию и обеспечить безопасность эксплуатации находящихся в его ведении сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением тепловой энергии.
Во исполнение своих обязанностей перед потребителями Первым ответчиком заключены договоры с теплогенерирующими компаниями, в том числе с МУП «Жилэкс», на куплю-продажу тепловой энергии и с ООО «Ковровская сетевая компания» на оказание услуг по транспортировке тепловой энергии.

Письмом от 15.08.2011 г. ООО «Владимиртеплогаз» уведомило МУП «Жилэкс» о расторжении договора купли-продажи тепловой энергии в одностороннем порядке с 14 сентября 2011 г. Поскольку ООО «Владимиртеплогаз» с этого же времени перестало начислять плату за поставленную тепловую энергию в многоквартирные дома, следовательно, Первый ответчик также в одностороннем порядке расторг договоры теплоснабжения с гражданами-потребителями. При этом, начисляя плату за отопление в соответствии с пунктом 21 Правил предоставления коммунальных  услуг гражданам, в сентябре 2011 г. ООО «Владимиртеплогаз» не произвело окончательного расчета за фактически оказанные услуги согласно показаниям общедомовых приборов учета тепловой энергии.
В целях недопущения срыва отопительного сезона 2011-2012 гг., МУП «Жилэкс» непосредственно вступило в договорные отношения по теплоснабжению с гражданами, в том числе проживающими в домах № … по ул. …, № … по ул. … г. Коврова.

Согласно статье 548 Гражданского кодекса РФ правила, предусмотренные статьями 539 - 547 этого кодекса, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

В силу статей 426 и 546 Гражданского кодекса РФ договор энергоснабжения является публичным  и не может расторгаться в одностороннем порядке по инициативе энергоснабжающей организации в случае, когда абонентом выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления

В соответствии с  пунктом 1 статьи 541 Гражданского кодекса РФ энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами.

Абонент обязан оплатить принятую энергию. Оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (пункт 1 статьи 539, пункт 1 статьи 544 Гражданского кодекса РФ).

Согласно пункту 1 статьи 157 Жилищного кодекса РФ размер платы за коммунальные услуги определяется на основании показаний приборов учета, а при их отсутствии - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления.

В соответствии с  подпунктом «б» пункта 21 Правил предоставления коммунальных услуг гражданам при оборудовании многоквартирного дома коллективными (общедомовыми) приборами учета тепловой энергии и при отсутствии индивидуальных и общих (квартирных) приборов учета размер платы за отопление в соответствии с подпунктом 2 пункта 2 приложения № 2 к Правилам определяется исходя из среднемесячного количества потребления тепловой энергии на отопление за предыдущий год. 

Один раз в год исполнитель производит корректировку размера платы за отопление в соответствии с подпунктом 3 пункта 2 приложения № 2 к Правилам. При этом размер годовой платы за отопление рассчитывается исходя из фактически потребленного количества тепловой энергии, определенного по показаниям коллективных (общедомовых) приборов учета.

Таким образом, положение пункта 21 Правил предоставления коммунальных услуг гражданам корреспондируется с положениями статей 544 Гражданского кодекса РФ и 157 Жилищного кодекса РФ о том, что оплате подлежит только фактически принятая абонентом энергия.

Учитывая вышеуказанное, Комиссия приходит к выводу о том, что ООО «Владимиртеплогаз», не осуществив перерасчет платы за отопления за период январь-апрель 2011 г., нарушило требования части 1 статьи 544 Гражданского кодекса РФ, части 1 статьи 157 Жилищного кодекса РФ, пункт 21 Правил предоставления коммунальных услуг.

Кроме того, действия ООО «Владимиртеплогаз» по расторжения в одностороннем порядке договоров теплоснабжения непосредственно перед началом отопительного сезона 2011-2012 гг., Комиссией оцениваются как осуществленные с целью неправомерного удержания денежных средств ранее авансированных гражданами-потребителями за услугу отопления.

В связи с изложенным, Комиссия приходит к выводу, что ООО «Владимиртеплогаз» злоупотребило доминирующим положением на рынке теплоснабжения. Материалами дела подтверждается намерение Общества на достижение противоправного результата - ущемление интересов граждан-потребителей, проживающих в домах № … по ул. …, № … по ул. … г. Коврова, выразившееся в не осуществлении перерасчета платы за фактически поставленную тепловую энергию на цели отопления.
Рассмотрев действия МУП «Жилэкс» по начислению платы за отопление за период октябрь – декабрь 2011 г. по ежемесячным показаниям общедомового прибора учета тепловой энергии, Комиссия считает, что они совершены в допустимых пределах осуществления гражданских прав и не ущемляют интересов граждан-потребителей, поскольку соответствуют целям, предусмотренным статьями 544 Гражданского кодекса РФ, 157 Жилищного кодекса РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-3 статьи 41, статьей 49 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать факт нарушения ООО «Владимиртеплогаз» части 1 статьи 10  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившийся в не осуществлении перерасчета платы за фактически поставленную за период январь – апрель 2011 г. тепловую энергию гражданам-потребителям, проживающим в домах № … по ул. … и № … по ул…. г. Коврова.

2. В отношении МУП «Жилэкс» производство по делу № К-729-03/2012  прекратить в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией действиях.

3. Выдать ООО «Владимиртеплогаз» предписание об устранении нарушения антимонопольного законодательства.

4. Передать материалы дела № К-729-03/2012 уполномоченному должностному лицу для возбуждения административного производства по статье 14.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ООО «Владимиртеплогаз».

Председатель комиссии                                                             Н.И. Шибаева

Члены комиссии:                                                                        М.Б. Фильберт

                                                                                                      О.А. Ткачева

                                                                                                      Р.Ю. Исентаев

         
                                                                                                      И.С. Денисенко

Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
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